Anfang Oktober 1303 wahrscheinlich und wobei dann aueh Bischof Berengarius

von Beziers gewesen ist, so waren Verhandlungen zu spiit. — In emem schwer

lesbaren Brouillon vi in Verhandlungsentwurfen, die kurz nach dieser Zeit fallen,

wird Bonifaz VIII. charakterisiert : Era hom de sa volentat et de feits.

CKD L997.

94. Jayme II. an Friedrich: Iin Verlauf der Verhandlungen

zwisehen ihnen hat er den Vicomte Jaspert de Castelnon

an ihn abgefertigt; nachdem er aber von der Zusamnienkunft

Friedrichs mit Bonifaz VIII. gehort, und weil der Winter

naht, will er ihn erst ini Friihjalir senden. Lerida

(1303) October 2.

Excellenti et maguitico principi regi Frederico Qlustri

karissimo fratri suo Jacobus etc. salutem et fraterne dilec-

cionis affectuin . Jam ad noticiam vestram per scripta nostra.

perduxisse meniininms, qualiter ad presenciam vestram sollemj)-

nes nuncios nostros debebamus pro inceptis tractatibus breviter

destinare. Quod siquidem. ut scripsimus, sic opere fecera-

!»s b) So Reg. ') Franc. mit Abkurzungsstrich Reg.
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mus. Ordinaveramus etenim ad legacionem lianc viruin no-

bilem Jacpertum vicecomitem Oastri novi. Nunc autem audito

de accessu vestro ad sanctissimi in Ohristo patris et domini

domini Bonifacii divina providencia sacrosancte Komane et uni-

versalisecclesiesummi pontificispresenciam,etconsideratoetiam,

quod fortassis negociainter sedem apostolicamet vos agenda sine

alicuius more vel temporis spacio explicari nequibunt, attenta

etiam yemalis temporis intemperie, quod instat: propterea

memoratum Jacpertum a progessu suo dicti viatici usque

ad tempus veris venturum proxime providimus desistendum . . .

Dat. Herde VI. nonas Octobris anno predicto. [MCCC tercio.]

Reg. 334 f. 164 v. ln einem folgenden Briefe heisst es: Audivimus et

pro certo dictum regem fratrem nostrum ad Romanam ivisse curiam vel

proximo iturum. Damit vgl. man die Stelle bei Ferretus in Muratori SS. IX,

1010; Himmelstern, Die Chronik von Orvieto (1881) S. 30; Finke, Aus den

Tagen Bonifaz' VIU S. 272; Holtzmann, Wilhelm von Nogaret (1898) S. 232.

— tjbrigens wurde Jaspert doch abgesandt; Jayme erkliirt am 25. Oktober,

dass dieser durchaus jetzt reisen wolle. Seine schon am 22. August ausgefertig-

ten Instruktioneu enthalten:

1. Memorati reges iuvent, valeant et deffendant se . . . Excipit [Jacobus]

Romanam ecclesiam et regem Karolum et . . . Robertum ducem . . . ac fihos

ducis ipsius, contra quos fratrem suum iuvare non teneatur, nisi ipse rex . . .

moveront guerram contra dictum regem Fridericum . . .

2. Item si contigerit, quod alter . . . voluerit armare in terra alterius, . . .

alter . . . exhibeat consensum.

3. Regelung der Thronfolge iri beiden Reichen; wenn der eine ohne Sohn

stirbt, beerbt ihn der andere. Jayme fiigte dieser Gesandtschaft Briefe an

Friedrichs Gemahlin und viele Grosse Siciliens bei. Am 26. Dezember 1303

schreibt Jayme an Friedrich, der ilim den G. Gaucerandi gesandt, die capitula

desselben enthalten gegeniiber den dem Jaspert mitgegebenen additiones vel

mutaciones . . . inconveuientes nobisque ac vobis difficiles, utriusque etiam

honori ac starui repugnantes . . . Sunt siquidem in ea parte, qua vicissim de

prestando iuvamine agebatur, quod, si contingeret nos quacumque causa et modo

vel motu habere guerram cum rege Karolo, . . . vos non offenderetis nos nec

offendi faceretis nec permitteretis, in quantum bono modo et bona fide vetare

possetis, et vobis id idem vice versa per dictum Javpertum nostro nomine

scribitur fuisse promissum. Dann fanden sich auch Hinzufiigungen bei der

Erbfolge. Jayme will nur den Wortlaut seiner capitula.

95. Ouilelums de Molleto und Petrus de Monello an Bischof

Berengar von Beziers: Neulich haben sie ihm den guten

Willen Jaymes II., an der Beilegung des Streites zwischen

Philipp d. Sch. und Bonifaz VIII. mitzuarbeiteu, erhlart;
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Bischof Berengar liabe gesagt, das konnc am besten auf

einer Zusammenkunft der Kiinige geschehen; die beiden er-

kliiren jetzt, dass ibr Herr znr Zusammenkunft gern bereit

ist, wenn Philipp d. Sch. Jayme als Verinittler annehmen
will. (1303 Anfang October).

Reverendo in Chvisto patri domino Berengario Dei gratia

Bitterensi episcopo Guilelmns de Molleto decanus Valentinus

et Petrus de Monello iudex eurie illustrissimi domini Jacobi

regis Aragonum salutem cum omni reverencia et honore.

Sicut vestra paternitas bene novit, nuper vobis ex parte

predicti domini regis obtulimus ipsum, ut inter sacrosanctam

Romanam ecclesiam et sanctissimumin Ohristopatrem dominum
Bonifacium papam octavum et magnificum principem dominum
Philippum Francorum regem pax ac concordia reformaretur

et fieret idemque Francorum rex ad devocionem et obedienciam

sacrosancte Romane ecclesie rediret") promptum et paratum

partes [sujas interponere et pro viribus iaborare. Vosque verbis

huiusmodi pro parte predicti domini regis Francie, quantum

in vobis fuit, gratanter feceptis, dixistis hec comodius ex-

pediri, si prefati reges in aliquo loco super hoc adinvicem

convenirent, credentes istud prefato domino regi Francie gratum

tbre, et quod nos sciremus a prefato domino rege nostro, si

hoc ei placeret, et vobis voluntatem eius scribere deberemus.

Nos super hiis habito cum eodem domino rege Aragonum collo-

quio et tractatu, sic per presentes vobis duximus responden-

dum, quod dominus rex attendens ex huiusmodi discordia toti

christianitati gravia occurrere detrimenta, hiisque occurrere

cupiens ac salubre remedium inveuire, ob devocionem iidei,

qua sacrosancte Romane ecclesie est astrictus, ac parentele

et amoris vinculum, ({uo cum prefato domino rege Francie

coninnctus existit, paratus est se cum ipso domino rege

Francie videre in aliquo loco ad hoccongruo, dum tamen domini

regis Fraue voluntas existat, ut idem dominns rex Aragomini

hec inter sacrosanctam Romanam ecclesiam et ipsum tractare

valcat niodo congruo et decenti, et tam super loco et modo
quam super aliis, que ad hec consumenda vobis congrua vide-

buntur, a prefato domino rege Francie certitudinem habere

.

a) Von idemquo bis hior durchstrioken.
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curetis el quod facere ei placuerit stiper istis: idem dominus

rex Francie vel vos per nuncium sive nuncios domiaum regem

Aragonum certificare curetis.

CRD 370 s. f. Konzept Pap. Dnterdem Taxt von fliiehtiger Hand:

Jaeobus. Berengar Fredoli, der beriihmte Kanonist. bald darauf Kardinal unter

Cleraens V. und Anhiinger Phili]>iis. VgL folg. Nr. und Nr. 93, wo beide

\r:i^>nesen mit Ramon ea Guardia als ("'saudte erscheinen.

96. Bischof Berengar von Beziers an 6. de Molleto und

P. de Monello: Ihr Schreiben, hetr. Zusammenkunft der

Konige von Frankreich und Aragonien liat er schleunigst

Philipp d. Sch. zugeschickt und ihn um Ausknnft gebeten.

Wird alshald Jayme II. oder ihnen antworten. In Nach-

schrift sendet er dem ersteren die gewiinschten Konsti-

tutionen. Beziers 1303 October 1<>.

Prudentibus viris et amicis suis karissimis dominis

Guillelmo de Molleto decano Valentino et P. de Monello iudici

curie domini Jacobi Dei gracia regis Aragouum illustris Beren-

garius miseratione divina episcopus Biterrensis salutem et

paratam semper ad eorum beneplacita voluntatem. Prudentie

vestre litteras iu quodam castro domini episcopi Agathensis,

ubi causa solaciandi eramus cum eo, dominica precedente1
)

recepimus grata manu: super vista inter illustres reges Francie

et Aragonum facienda pro pace tractanda inter dominum

papam et regem Francie predictum. Et quoniam ex hoc facto

bona plurima sequi possent, sciatis, domini, quod nos, qui

pacem huiusmodi super omnia affectamus, ad vistam seu con-

gregationem dictorum regum pro causa facienda predicta labo-

rabimus toto posse. Ecce igitur. quod per cursorem velocem

dicto regi Francie litteras vestras transmittimus nostris inter-

clusis litteris, quibus eum rogamus, quod super conteutis in

litteris vestris dicto domiuo regiAragonum vel aobissuamscribat

celeriter voluntatem. Nos autum, quam primum dicti domini

nostri regis Francie beneplacitum sciverimus super istis, illud

domino regi Aragonum supradicto vel vobis festinabimus in-

timare. Valete, doniini, bene ac diu, nobis semper precipientes,

que fierent vobis grata. Dat. Biterris die Mercurii ante festum

beati Luce anno domini niillesimo CCCIII.

»«i) 13. Oktober 1303.
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Vobis domino decano mittimus constitutiones, de quibus

nobis scripsistis. Et si forsan in eis defectuui latiuitatis in-

veniatis, non imputetis nobis, quia tales fueruut de Romana

cnria nobis misse.

CRD 1924. Or. Pap. Ssp. Weder voin Tode Bonifaz' VIII. noch vom

Attentat von Anagni hat der Bischof Kenntnis. Die Konstitutionen sind sicher-

lich der Liber sextus, an dem der Bischof mitgearbeitet hatte. Vgl. auch vor. Nr.

'.»7. Jayme II. an Konig von Mallorca: Verzogerung der

sicilianiscli-inallorcanischeii Ehesache, da noch keine sichere

Nachricht iiber das Beflnden oder den Tod des Papstes ge-

komnien ist. Algeziras 1303 Decemher 3.

Regi Maioricensi. Ad tollendum <>mne dubitacionis scru-

pulum, quia hactenus super expedicione traetati matrimonii

inter inclitum infautem Sancium primogenitum vestrum . . .

et . . . Mariani natam excellentis regis Karoli regia serenitas

n< iu processit, vobis euravinuis intimaudum, quod liec causa

nos super isto detiuuit,*) quia de statu domini summi ponti-

ficis fuerat nobis in varietate relatum nec hucusque eius obitum

pro certo didisceramus 1

'). Et hac racione distulimus, quia

nuncios, quos pro dicto matrimonio ad illas partes sumus

transmissuri, super aliquibus negociis nostris in Romana

curia expediendis proponimus informare . . . Dat. Algezire

III. nonas Decembris anno domini MCCCIII. Bernardus de

Auersone mandato regis facto per Petrum de Monello vice-

cancellarium.

Reg. 834 f. 150 v
. AVohl verschuldet die Lage von Algeciras ja die

Verzogerang des Bekanntwcrdens der Todesnachricht etwas. Aber auffiillig